Chia seni similis Baccho, quam Setia misit.

Ipsa merum secum portat, & ipsa salem.

Idem alibi.

Nam mihi quæ novit pungere Chia sapit.

Quæ de Chalcidica veteres tradunt, jam retulimus, nec de ea plus est quod dicā, nisi quod apud Macrobiū non Chalcidica, sed Calcida legatur, dicatque Chiam & Calcidam albam nigramque reperiri. Calcida alba nigra, Chia alba nigra, sed non dubium quin Macrobiū codex corruptus sit, Scribo Chalcidia alba nigra, &c. vel Chalcidicis alba nigra, ex Columellâ. Lybianam ficum, Athenæus inter eas quæ Romæ nascuntur laudat. Doctiss. vir dubitat, utrum *Λβία* an *Λυδία* scribendum sit; utramque inquit laudat Plinius. Sunt & auctorum nomina iis Livianæ, Pompeianæ; siccandis hæc sole in annuos usus aptissima, cum mariscis, & quas arundinum folii macula variat. Hæc corruptissima. Apud Macrobiū Pompeiana & Liviana legitur, quomodo etiam apud Columellam habetur lib. 5. cap. 9. Serenda autem sunt præcipue Livianæ, Africanæ, &c. Corrigendus ergo Plinii codex ex Athenæo, non Athenæi ex Plinio. Scribe, Sunt & auctorum nomina iis Livianæ, Pompeianæ. Siccandæ hæc sole, in annuos usus aptissima, cum mariscis, &c. Sed potest etiam Plinii vulgata lectio Livianæ, servari, Nam apud Columellam in hortulo reperio,

At gravis arcturi sub sydere parturit arbor
Livian, Chalcidicis, & Caunis amula Chiis.

De Lybica, quam video viros doctos confundere cum Liviana, hæc tradit Plinius. Nam de Africanis, quas multi præferunt cunctis, magna quæstio est. Cum id genus in Africam nuper transierit, patriæ nomen obtinent. Meliori sensu in Salmanticensi codice, ut Pintonius monet, legitur, patriæ nomen obtinens. Quæstio hic moveri debet, utrum

Africana & Libyca eadem ficus? Hæc res primâ fronte nullam videtur habere difficultatem. Geographorum enim unanimo consensu constat Libyam & Africanam eandem terræ partem. Columella tamen lib. 5. cap. 9. diversam facit Libycam & Africanam ficum. Serendæ sunt autem præcipue Livianæ, Africanæ, Chalcidica, Salca, Lydiæ, callistruthiæ, topiæ, Rhodiæ, Libycæ, hyberniæ omnibus etiam bifera & trifera flosculi. Sic in omnibus, quos vidi, codicibus, habetur. An dicemus, alteram vocem esse glossatoris, ac è margine in textum irrepsisse? An vero dicemus, Africanæ ficus genera plura habuisse veteres. Certè à Porta Neapolitanus ficū Libycā & Africanā, distinguit ac quidem inter præcoces hæc de Africana tradit. Tot generum, inquit, præstantissimum est, quod vulgo fico gentile dicimus, quasi nobilitate cætera antecedar, tanque vilia, rusticaque cum cominime conferenda, principemque locum omnium sibi vendicat; albedine est decora, sapore insigni, pinguedine, suavitate, jucunditate, ac dulcedine. cum hiascit candidissima demonstrat viscera, videturque ex hoc fructu nostra Campania felix. Siculi ficazzane vocant, vel Africanas, & adhuc pristinum Africanæ nomen retinent, ac animus inclinatus esse dicere Africanas ficus Carthaginis excidio celebratas, &c. Libycam autem pagina sequenti inter serotinas numerat; ac ait, Libycam Athenæus è Romæ nascentibus laudatissimam dicit. Idem ait, Columella & Libycam vocat, in hortulo etiam. Scissa Libyssa simul: Hæc à Porta. Nobis valde probabile, alterutram vocem spuriam, & glossatoris esse, ac ex margine in textum irrepsisse. Male idem à Porta Libianam Athenæi Libycam Columellæ existimat. Libyca non alia ficus quam Livia, vel Liviana; nec apud Athenæum per u in secunda scribitur syllaba, sed l. Indagandum, cur scissam Libyssam dixerit Columella. An quia finditur & scinditur in arbore? Hoc de Africana videtur tradere Neapolitanus, cum ait, cum hiascit candidissima demonstrat viscera. An vero scissam ait Libyssam, quod arundine & digitis in duas scindebatur partes, ac ita exsiccabatur. Veteres enim, ut docet Columella, hoc modo findebant, ac sicabant ficus. Columella libr. 12. cap. 15. Alii pinguisissimam quamque viridem frorum eligunt, & arundine, vel digitis divisam dilatant, atque ita in sole arefcere patiuntur, quas deinde bene siccatas meridians temporibus, cum calore solis bene emollitæ sunt, colligunt, & ut est mos Afris atque Hispanis, inter se compositas comprimunt, in figuram stellarum, flosculorumque, vel in formam panis redigentes: tum rursus in sole assiccant, & ita in vasis recondunt. Ad hunc modum fortassis respexit Columella, cum scissam inquit Libyssam. Movet Aristoteles quæstionē sect. 22. probl. 7. cur caricæ bipartitæ, non autem undique fissæ, ac omnino infissæ dulcissimæ. Δὲ τὸ τὸν ἰσχυρὸν γλυκύπαιται αἱ διχρῆ ἰσχυρῆσαι, οὐτε αἱ πολυχιδεῖς, οὐτε αἱ ἀχιδῆς. ἢ διότι οὐ μὲν τῶν πολυχιδῶν ἀσπίτιδιαι καὶ ἰσχυρῆσαι καὶ τῶν ἰσχυρῶν τῶν ἀχιδῶν & γλυκύπαιται; οὐ δὲ τῶν ἀχιδῶν, πολὺ τὸ ὑδατῶδες ἐστὶν, Δὲ τὸ μὴ ἰσχυρῆσαι αἱ δὲ ἰσχυρῆσαι μὲν, μὴ εἰς πολλὰ εἶναι, ἀμφοτέρων τούτων εἰσὶ τῶν πηχυνμάτων. An quod ex multifidis exspiravit, evaporavitque cum humore pars dulcedinis plurima; in iis autem quæ infissæ coierint humoris diluti copia est, quod nihil ferè inde extractum fuerit? At quæ fissæ quidem, sed tamen fissura multiplici sunt, immunes utroque isto sunt incommodo. Quæritur, utrum scissâ ficus ab Horatio duplex vocetur lib. 2. sat. 2?

At nux ornabat mensas, cum duplici ficu.

Vegetius libr. artis veterinariæ primo. Addisne novem duplices ficus. Idem alio loco. ficus duplices viginti, ruti fasciculum. Meminit & duplicis ficus Plinius lib. 20. cap. 6. Diocles hydropicis cum centaureo aut fico duplici ait evacuandam alvum. Multorum sententia est, duplicem esse ficum, quam mariscam vocant, & hanc quidem esse Horatianorum verborum mentem, secundam mensam bellariis vilioribus fuisse explicatam; Cum eo loco potius agere videatur Poëta de bellariis fructibusque; ruris præstantioribus. Sic enim ait,

Ac mihi cum longum post tempus venerat hospes,
Sive operum vacuo gratas conviva per imbrem
Vicinus; bene erat, non piscibus urbe petitis,
Sed pullo atque hædo; tum pensitis uva secundas,
Et nux ornabat mensas, cum duplici ficu,
Post hoc ludus erat culpa potare magistra.

Marisca, ut suo loco dicam, vilis; contra duplex præstans. Horatii sententia est, ruri non reperiri lautiores illos ac pretiosos cibos, attamen fructus urbanis illis delicias non cedere. Cibis qui prima mensa apponebatur, non erat tam splendidus, delicatus, magnificus, ac in urbibus

regumque palatiis haberi solet, sed secundæ mensa, quæ ex horariis constabat fructibus, regiæ, urbanæque mensæ non erat inferior; quanquam minus pretiosa foret, id est, non haberet bellaria multis ac pretiosis aromatis aliisque rebus præparata. Marisca ficus dicitur, quæ major est & mascula. Sic Scortiscum nominamus scortum majus, meretricem magnam; sic Mariscum, virum vocamus majorem. Hinc mariscus juncus pro majore, idem qui & musculus, Syriscus, Paniscus, Pan & Syrus major. Græcis βοῦσκον dicitur. Hefychius βοῦσκον τὴν μέγαν σῆκον. Has ficus Senecio libenter comedebat, ideoque etiam grandis nomen accepit. Fici hoc genus Macrobius Afiniū vocare videtur, vel, ut in aliis codicibus, asinastrum. Afina poma appellamus, quæ majora & vilia. De marisca ficu hæc tradunt veteres. Plinius loco citato; *Ficos mariscas in loco cretoso aut aperto serito, in loco autem crassiore aut stercoato Africanas & Herculanæ, Saguntinas, Hybernas, Tellanas, atras pediculo longo.* Hæc Cato cap. 8. diverso refert ordine. *Ficus, inquit, mariscas in loco cretoso aut aperto serito: Africanas & Herculanæ, Saguntinas, Hybernas, telanas, atras pediculo longo, eas in loco crasso aut stercoato serito.* Plin. lib. 16. cap. 27. *Est vero & in ipsis arboribus etiam onustis peculiaris differentia. Summa sui parte fertilior est arbutus, quercus inferiore, juglandes, fici, mariscæ. Omnes quo magis senescunt, hoc maturius ferunt, & in apricis locis, nec pingui terra.* Habet hæc Plinius, partim ex Theophrasti libr. 1. cap. 23. partim ex Varrone. Apud quem libr. 1. de re rust. cap. 6. reperitur. *Quædam in montanis prolixiora nascuntur ac firmiora propter frigus, ut abietes ac sappini. Hic, quod repidiore, populi ac salices: sursum fertiliora, ut arbutus ac quercus, deorsum: ut nuces Græcæ ac mariscæ fici.* Nux Græca, ut suo loco monstrarimus, non alia arbor quam amygdalus. Plinius tamen juglandem deorsum fertiliore ait, quod falsum est. Delendum etiam comma apud Plinium ac legendum, *juglandes fici mariscæ.* Nam ficus fructificat in ramis superioribus, id est, summa sui parte fertilior est. Mariscas excipit Varro. *Apta hæc ad siccandum, ut idem Plin. lib. 15. cap. 18. scribit. Locus iste ut legi debeat, jam dixi, alia tamen Itali sententia. Mariscas pingues scribit Columella.*

Purpureæque Chelidoniæ, pinguesque mariscæ.

Quæ nimia etiam pinguedine rumpuntur, ac dum maturefcunt, semina ostendunt, saporeque sunt insipida.

Martialis.

Infanti melimela dato, satuasque mariscas.

Idem.

Non boletis hiare, non mariscæ ridere.

De mariscis hæc Italus. *Nos hanc Neapoli fico pallaria dicimus, vel si mavis, fico lardare. Sapore insipido, magnitudine stolidâ, ac multa pinguedine, ut laridi nomen sibi vendicavit: soles passa ad servandum aptior, quam viridis ad escam.* Græcis βοῦσκον Festo & Macrobio auctoribus. Nam Græci amplis rebus βοῦ συλλαβὰν præponunt. Subdit Plinius, *& quas arundinum foliis macula variat.* Ego potius legerem sine conjunctione, &, sed mariscis ficibus subjungerem, *quas arundinum foliis macula variat.* Nam hujusmodi ficorum fructus colore sunt similes arundinum foliis; vel, si mavis separatam esse ficum, apud nos est fico stella vulgo dicta, à pediculo ad umbilicum striis, veluti teniolis, depicta, ut stella videatur. striæ albæ sunt, corporis color arundinum folii. Apud nos ob picturæ præstantiam potius, quam ob saporem feritur. Macrobius hanc vel illam arundineam vocat. Cauneas ficus Parmeno Byzantinus laudat. Athenæus libr. 3. Παρμένων ὁ βυζάντιος ἐν τοῖς ἰαμβοῖς τὰ δῶρα Καύνην τῆς Αἰολικῆς πόλεως εἰς ἀλάφορος ἐπινοῶν φησὶν.

³ Ἦλθεν μακροῦν γὰρ λαοσὶν οὐκ ἄγων σῆκα Καύνηα φέρτου.

⁴ Ὅτι ἐπὶ τῆς δῶρα Καύνην τῆς Καυλίας ἐπινοῶνται κοινόν. Parmeno Byzantinus in Iambis, è Cauno quod oppidum Æolicum est, laudans, ut excellentes, ait:

Per longa maris spatia ego accessi, nec tamen ficuum Caunearum fascem (φέρτου) bajuli onus, fici olim, ut dixi, ferabantur in capsis, orcis cadis, uti nunc in sportis juncis) adveni.

Cauneas è Caria ficus celebrari per vulgatum est. Cauneam etiam in Hortulo laudat Columella; & *Caunis æmula Chiis.* De hac Plin. lib. 15. cap. 19. *Integrum locum adscribam: est enim corruptissimus. At ubi copia abundat, implentur orca in Asia, cadi autem in Ruspina Africa urbe, panisque simul & obsonii vicem siccata implent: utpote cum Cato cibaria ruris operariis justa ceu lege sanciens, minui jubeat perfici maturitatem. Cum recenti fico salitis vice casei vesci, nuper excogitatum est. Ex hoc genere sunt, ut diximus, cottana, & carica, queque conscendenti navim adversus Parthos omen fecere M. Crasso, venales prædicantis voce Cauneæ; Omnia hæc in Albanse rus è Syria intulit L. Vitellius, qui postea censor fuit, cum legatus in ea provincia esset, novissimis Tiberii Cæsaris temporibus. Non unum in his verbis mendum. Minui, inquit, jubeat perfici maturitatem. In antiquo codice perfici, lege, per fici maturitatem. Sequitur, cum recenti fico salitis vice casei vesci, nuper excogitatum est. In antiquo legitur, jubet perfici maturitatem: cum & obsonii vicem habeant recentes ficus, salis siccatis, & casei loco vesci nuper excogitatum est. In aliis legitur, sale siccatis & casei loco, &c. Alii habent maturitatem, cum obsonii vice recenti fici (alii vice casei) vesci nuper excogitatum. In Toletano codice, ut monet Pinianus, legitur. Cum recenti fico, salis vice caseo vesci, nuper excogitatum est. Quam lectionem probat Salmafius. Caseo vesci cum recenti fico salis vice dicit excogitatum, ut scilicet ficus recens vice salis esset, cum caseo comesta. Sanè aliquid salis habere ficum, & falsum succum facere, tradunt veteres medici apud Athenæum. Χυμὸν δὲ ἀλκὰν ἀναδιδόσι, διὸν τὸ ὄψον ἡσπῶδες ἀπιδύχθη τὴν σῆκον ἔχοντες, ἀλκώτερον δὲ πίνουσι ἢ θάλασσον ἐν τῷ ἐπιχειροῦντι. Salsum quidem succum à ficis procreari, & in corpus induci nos indicavimus, quoniam, ut demonstratum est, nitrosæ sunt. Verum falsior ille vel acer evadit, ob ea quæ interveniunt. Majorem difficultatem sequentia verba habere videntur; *Ex hoc genere sunt ut diximus cottana & carica, queque conscendenti navim adversus Parthos omen fecere M. Crasso, venales prædicantis voce Cauneæ.* Caricæ facit certum ficorum genus; ut Cottana cum carica non sit fici genus, sed siccata ficus. Apud Ciceronem libr. 2. de divinatione, ubi idem de M. Crasso refert, *Cauneæ carica legitur, quod carica generale nomen sit, de omnibus ficis siccatis.* Verba Ciceronis sunt; *Cum Marcus Crassus exercitum Brundisii imponeret, quidam in portu caricæ Cauno advectas vendens, Cauneas clamitabat. Caricæ Cauneæ sunt Καύνηα ἰσπῶδες.* Malè ergo Cauneas à Caricis distinguit Plinius. Corruptus codex, quod viros maximos nondum animadvertisse miror. *Scribe, Ex hoc genere sunt, ut diximus Cottana, & Caria, que conscendenti navim adversus Parthos omen fecere Marco Crasso, venales prædicantis voce Cauneæ.* Athenæus, ὅτι ἐπὶ τῆς δῶρα Καύνην τῆς Καυλίας ἐπινοῶνται κοινόν. Cauneas è Caria ficus celebrari, per vulgatum est. Ficus ergo hæc à regione Caria, & ab urbe Cauneæ nuncupabantur. Caunum caria oppidum maritimum, è regione Rhodi, non procul ab ostiis Calbis fluvii, æstate & autumnò ad habitandum grave, ob calorem & pomorum copiam, docet lib. 14. Strabo. Hæc faciunt ut hæream, utrum Cicero scripserit, *Caricæ Cauno advectas vendens; an vero, ut editum est, caricæ Cauno advectas.* Idem mendum in aliis Plinii locis reperitur, uti lib. 15. cap. 28. ubi de succorum differentiis agit, *Quædam in Ægypto, placent, cute, ut caria.* (scribæ Caria) *Detrahatur hæc ficis virentibus ut putamen, eadem in siccis maxime placet. Ut dactyli carne placet, crusta Thebaicæ, succo uvæ & caryotæ; ita cute Carias (non caricæ, ut editi codices habent) in Ægypto placere ait: hanc cutem solere detrahi ficis virentibus, in siccis maxime gratam haberi. Non separat ficus siccas à caricis. Nec n. fuit tam stupidus ac in Latina lingua rudis, ut ignoraret, quod Græci ἰσπῶδες vocant, id Romanis caricam denotare. Sed, ut dixi, codex corruptus. Idem mendum reperitur lib. 11. cap. 5. Syria præter hanc peculiare habet arbores: in nucum genere pistacia nota: in ficorum autem Carias (non caricæ, ut in editis est) & minoris generis que Cottana vocant; Item pruna in Damasco monte nata. Sed quid illa verba; *Omen fecere Marco Crasso, venales prædicantis voce Cauneæ?* Hoc vult Plinius; puerum vel bajulum quendam, cum Marcus Crassus navim conscenderet, inelamasse, quis vult emere Cauneas ficus; hac verò voce monuisse Crassum, caveat ne iret adversus Parthos, negotium enim infelicitèr successurum. Cauneas enim idem, ac si dixisset, cave ne eas. Romani enim olim, ut aruncare, pro verruncare, dortium pro divortium dixerunt, sic & Cauneas, pro cave ne eas. Cauneæ hæc in ebuso insule optima nascebantur, & perfectæ, maturæ, ut Statius refert.**